
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL FUNZIONARIO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__699___ del  09 maggio 2019

Numero particolare per settore: ___122___

Oggetto: Programma INTERREG V-A Francia-Italia ALCOTRA 2014/2020 – Ristampa 

n. 1000 guide Veloviso per eventi di maggio 2019 - CUP D19G18000080006 - 

CIG Z7E284AF02 - Affidamento alla ditta Tipolito Europa, di Botto Antonio – 

Cuneo - Euro 3.294,00 IVA compresa

IL DIRIGENTE

Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2017 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2018/2020 e  della  Giunta  Comunale  n.  1  del 

10.1.2018 che approva il Piano esecutivo di gestione (dati contabili)  e n. 57 del 29.03.2018 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano dettagliato degli  

obiettivi attribuiti ai dirigenti;

Richiamate:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 1 marzo 2017 con la quale venivano 

definiti  gli indirizzi relativi  alla partecipazione del Comune di Saluzzo al PITer nel 

Programma europeo Interreg V-A Italia- Francia ALCOTRA 2014/2020, in qualità di 

partner del capofila Comunità dei Comuni del Guillestrois-Queyras ;

• la  deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  9  del  24 gennaio  2018 con la  quale  si 

approvavano:

1. PS1 progetto di coordinamento e comunicazione PITer Terres Monviso, con il 

relativo  budget  e  il  cronoprogramma delle  azioni,  di  cui  il  Comune  di  Saluzzo è 

partner assieme alla Comunità dei Comuni del Guillestrois-Queyras.

2. PS4 progetto T(o)UR sul turismo internazionale con il  relativo budget ed il 

cronoprogramma delle attività e degli obiettivi, di cui il Comune di Saluzzo è capofila 

e di cui sono partner di progetto la Camera di Commercio di Cuneo, le Comunità dei 



Comuni di Serre Ponçon e Ubaye-Serre Ponçon e Guillestrois-Queyras;

Preso  atto  che  la  Regione  Auvergne-Rhône-Alpes  -  Autorità  di  Gestione  del 

Programma Interreg V-A Italia- Francia ALCOTRA 2014/2020 ha notificato con lettera del 3 

ottobre 2018 – prot. n. 34946 del 16 ottobre 2018 l’approvazione del progetto, richiedendo la 

firma della convenzione FESR e la comunicazione di avvio delle attività di progetto ai fini 

della rendicontazione;

Verificato che nelle schede finanziarie dei progetti sono previste somme da destinare 

all’aggiornamento e alla ristampa del materiale promozionale prodotto negli anni passati ed in 

particolare della  guida VeloViso necessaria per un’efficace partecipazione agli  eventi  Giro 

d’Italia/Giro E in programma il 23 maggio a Saluzzo e la partecipazione al Salone del Libro 

nel quale è previsto l’allestimento di uno stand Terres Monviso nei giorni 9/13 maggio;

Considerato  che  l’imminenza  degli  eventi  citati  e  la  contestuale  carenza  di  materiale 

promozionale impone un’urgente ristampa della guida citata; 

Verificato che in una fase successiva si imporrà una revisione complessiva di tutto il 

materiale promozionale, cartaceo ed online, ma che l’urgenza di avere guide di cicloturismo si 

impone nell’immediatezza;

Considerato che la Tipografia Tipolito Europa aveva prodotto la prima versione della 

guida  e  dunque  è  nella  possibilità  di  procedere  ad  un’immediata  ristampa  di  un  numero 

limitato di copie della Guida VeloViso Terres Monviso

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 

specificamente individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Vista la Linea Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvata dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n° 1097 del 26/10/2106 recante le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 



e formazione degli elenchi di operatori economici, la quale prevede:

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 10/08/2016 con la quale si 

sono approvate le linee guida relative a “Misure organizzative in materia di trasparenza e  

standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice dei contratti  

pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”;

Rilevato inoltre che:

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “  le amministrazioni statali  

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,  

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di  

previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto  

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  

superiore a 5,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a  

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo  

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5  

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449  

del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo  

pari o superiore a 5,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario  

sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  

svolgimento delle relative procedure […] ”;

Dato atto  dunque che,  vista  l’urgenza di  procedere alla  ristampa e visto l’importo 

contenuto nel preventivo di spesa, la norma consente di procedere al di fuori della piattaforma 

MEPA per accelerare i tempi di ristampa ed essere pronti per eventi di maggio;

Dato atto che occorre procedere all’affidamento della fornitura della ristampa di 1000 copie 

della guida VeloViso;

Dato atto che è stata invitate la seguenti ditta a presentare offerta:

Tipolito Europa di Botto Antonio via degli artigiani, 17 - 12100 CUNEO 
P.Iva 

00163870041 

e che tale offerta è stata ritenuta idonea e congrua rispetto a quanto richiesto;

Richiamato  il  preventivo  di  spesa  della  ditta  Tipolito  Europa  di  Botto  Antonio  – 



Cuneo - del 7 maggio 2019 prot. in arrivo n. 17747 agli atti d’ufficio, che propone una spesa 

di euro 2700,00 +IVA al 22% per la ristampa di 1000 copie della guida VeloViso da pagine 

interne 156 stampa 4+4 su carta patinata opaca da gr 115 + copertina stampa 4+4 su carta 

patinata opaca da gr 300 plastificata opaca, cuciti con filo refe, f.to chiuso 13x19 consegnati 

presso Vs sede, in pacchi termoretratti multipli;

Ritenuto di procedere all’affidamento alla  ditta  citata della  ristampa di 1000 copie 

della  guida  VeloViso  entro  5  giorno  dalla  richiesta  in  tempo  utile  per  la  distribuzione 

all’interno dello stand Terres Monviso nel contesto del Salone del Libro di Torino;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183 comma 8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 e 

ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo,  a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si da atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di previsione 2019;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto:

◦  con  riguardo agli  stanziamenti  di  bilancio,  la  spesa complessiva  di  €.3294,00 

impegnata  con  il  presente  atto,  risulta  finanziata  al  bilancio  di  previsione 

2019/2021  con  i  fondi  del  progetto  Piter  Terres  Monviso-  Tour  Turismo 

internazionale;

◦ l'attuazione dell'intervento comporta la seguente tempistica di massima:

▪ Tempo previsto per il completamento : entro il mese di maggio 2019

▪ Tempi  di  pagamento  30 giorni  dal  ricevimento  della  fattura  previa verifica 

della correttezza e della conformità della fornitura;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di affidare la ristampa di 1000 copie della guida VeloViso  per l’importo euro 2.700,00 

+ IVA 22%, pari a euro 3.294,00  lordi alla ditta Tipolito Europa di Botto Antonio, via 



degli artigiani, 17 - 12100 CUNEO, P.Iva  00163870041 come da preventivo del 7 

maggio 2019 prot. in arrivo n. 17747.

2. Di impegnare la spesa complessiva di €.  3294,00 con imputazione sul bilancio di pre-

visione 2019 approvato con deliberazione consigliare n. 87 del 20.12.2018 al Tit.  I 

Miss. 07 Progr. 01 Cap. 3763/10 ad oggetto "Progetto Piter - Terres Monviso - Alcotra 

2018/2020".

3. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “amministra-

zione trasparente” - “bandi di gara e contratti”.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.;

6. Di dare atto che: 

- il  servizio  di  cui  al  presente  atto  è  previsto  nell’anno  2019  ne  consegue  che 

l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista 

nell’anno di competenza;

- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale;

- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della Legge n. 

136 del 13/08/2010, artt.  3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo 

scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai 

conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si 

impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23/12/2014 

“Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e pluriennale  dello  Stato 

(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con 

versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica

7. Di  dare  atto  che  il  R.U.P  si  individua  nel  dr.  Emilio  Sidoli  il  quale  ha  curato  

l’istruttoria  ed  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente 

Determinazione ai sensi dell’art.  6 della legge 07/08/1990 n° 241 (nuove norme in 

materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 

amministrativi).



Saluzzo, 7 maggio 2019

Il Funzionario R.U.P.
(con delega funzioni dirigenziali atto  n. 115 2 maggio 2019)

F.to Dott. Emilio Sidoli

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura fi-

nanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

Saluzzo, 09.05.2019

La Dirigente del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Lorella Nari



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 04.06.2019 al 19.06.2019

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 04.06.2019 prot. n. 21657

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


